АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРХНЕДОНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.10.2012г.                                                         №  85                                               х. Верхняковский
	Об утверждении долгосрочной целевой программы «Строительство, реконструкция, проектирование, капитальный ремонт и содержание внутрипоселковых автомобильных дорог Верхняковского сельского поселения на 2015 – 2017 годы»

   В соответствии с постановлением Главы Верхняковского сельского поселения от 06.08.2012г. №59 «О Порядке принятия  муниципальных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения  и критериях оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ» и распоряжением Администрации Верхняковского сельского поселения от 12.09.2012г. №24  «О разработке долгосрочных целевых Программ Верхняковского сельского поселения на 2015-2017годы». Администрация Верхняковского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Комплексная программа по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству Верхняковского сельского поселения на 2015 – 2017 годы» согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу 1 января  2013года.

3. Контроль за исполнением оставляю за собой

 Глава Верхняковского
 сельского поселения

                                                            А.А. Романов
Приложение

к постановлению Администрации

Верхняковского  сельского поселения
от  04.10.2012  № 85
 ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ, ПРОЕКТИРОВАНИЕ, КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ ВНУТРИПОСЕЛКОВЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ   ВЕРХНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА 2015-2017 ГОДЫ"

ПАСПОРТ

 ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЯ, ПРОЕКТИРОВАНИЕ, КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ И СОДЕРЖАНИЕ ВНУТРИПОСЕЛКОВЫХ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ   ВЕРХНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2015-2017 ГОДЫ"

	Наименование Программы
	 долгосрочная целевая программа «Строительство, реконструкция, проектирование, капитальный ремонт и содержание внутрипоселковых работ  Верхняковского сельского поселения на 2015 – 2017 годы» (далее - Программа)

	Заказчик

Программы
	Администрация Верхняковского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Верхняковского сельского поселения

	Основание для разработки Программы
	   - постановление Главы Верхняковского сельского поселения от 06.08.2012г. №59 «О Порядке принятия  муниципальных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения  и критериях оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ» и распоряжением Администрации Верхняковского сельского поселения от 12.09.2012г. №24  «О разработке долгосрочных целевых Программ Верхняковского сельского поселения на 2015-2017годы». Администрация Верхняковского сельского поселения постановляет:

	Основная цель Программы
	развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры. Обеспечение комплексной безопасности участников дорожного движения

	Основные задачи Программы
	Поддержание  внутрипоселковых автомобильных дорог и искусственных сооружений на них на  уровне, соответствующем категории дороги, за счет капитального ремонта и содержания.  Увеличение пропускной способности  автомобильных дорог, улучшении  условий движения автотранспорта.  Ликвидация аварийно-опасных  участков  автодорог.

	Сроки реализации

Программы
	- 2015-2017 годы

	Структура Программы,  перечень подпрограмм,            основных направлений и мероприятий Программы

	Приложение №1. Паспорт программы
Раздел 1. Сущность решаемых Программой проблем.

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы.

Раздел 3. Сроки реализации Программы.

Раздел 4. Система программных мероприятий.

Раздел 5. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.

	Объемы и источники

финансирования

Программы

	- общий объем финансирования Программы составляет:

в 2015-2017 годах  – 385,0  тыс. рублей, в том числе:
средства бюджета поселения –  385,0тыс. рублей;
Объем финансирования по годам:

2015 год –  115,0 тыс. рублей;

2016 год –  125,0 тыс. рублей;

2017 год –  145,0  тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2015-2017 годов, могут быть уточнены при формировании проектов решений Собрания депутатов Верхняковского сельского поселения о бюджете Верхняковского сельского поселения Верхнедонского района на 2015, 2016, 2017 годы

	Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

	Восстановление и повышение работоспособности дорожного покрытия. Обеспечение безопасности и удобства  для участников дорожного движения  на отремонтированных участках автодорог.  Увеличение пропускной способности  и  ликвидация  аварийно-опасных  участков автодорог.

	Система организации  контроля за исполнением

Программы
	- контроль за ходом реализации программы осуществляет Администрация Верхняковского сельского поселения в соответствии с ее полномочиями, установленными федеральным и областным законодательством

РАЗДЕЛ 1.
 Сущность решаемых Программой проблем
Высокий уровень автомобилизации  населения требует совершенствования дорожных условий, развития сети автомобильных дорог, повышения их качественных характеристик и обеспечения круглогодичного, комфортного и безопасного дорожного движения.  Основными проблемами в дорожном хозяйстве  Верхняковского сельского поселения являются:

          - низкие технико-эксплуатационные характеристики автомобильных дорог,

-отставание темпов ремонта автомобильных дорог с твердым покрытием от требуемых сроков службы дорожных одежд.

По указанным причинам значительная часть автомобильных дорог не обеспечивает пропуск транспортных средств и создает угрозу безопасности дорожного движения.

Автомобильные дороги подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для соответствия нормативным требованиям автомобильных дорог необходимо выполнение следующих видов дорожных работ: капитальный ремонт, реконструкция и содержание.

Состояние сети дорог определяется своевременностью и качеством выполнения этих работ и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.

Для улучшения показателей по Верхняковскому сельскому поселению необходимо увеличение средств, выделяемых на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог.

          Опережение темпов роста интенсивности движения на автомобильных дорогах по сравнению с увеличением протяженности и пропускной способности автомобильных дорог приводит к росту уровня аварийности на  автомобильных дорогах сельского поселения.

Для обеспечения прогнозируемых объемов автомобильных перевозок требуется приведение их в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию.

Себестоимость грузоперевозок, осуществляемых по автомобильным дорогам, имеющих транспортно-эксплуатационные показатели, не соответствующие нормативным требованиям, повышается, а безопасность движения ухудшается.

Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог и сооружений на них.

Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог общего пользования в Верхняковском сельском поселении позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов и координировать усилия бюджетов всех уровней.

РАЗДЕЛ 2.

 Основные цели и задачи Программы.
Цель программы:

Развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры. Обеспечение комплексной безопасности участников дорожного движения.

Задачи программы:

- поддержание внутрипоселковых автомобильных дорог и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, за счет капитального ремонта и содержания.

 - увеличение пропускной способности автомобильных дорог, улучшение условий движения автотранспорта, а также  ликвидация аварийно-опасных участков автодорог.

           Решение указанных задач обусловлено:

- улучшением транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог с твердым покрытием. При этом значительно сократятся транспортные издержки, что создаст базу для дальнейшего развития и модернизации автомобильных дорог, позволит ликвидировать разрыв между фактическими и требуемыми расходами на ремонт автомобильных дорог.
Приоритетным направлением является:

- поддержание бесперебойного и безопасного движения транспортных средств по автомобильным дорогам;

         - повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества и величины потерь    от дорожно-транспортных происшествий;

         - обеспечение сохранности существующей дорожной сети;

         - содержание, капитальный ремонт и модернизация существующих автомобильных дорог;

        - повышение качества дорожных работ с использованием новых технологий и материалов,

внедрение достижений научно-технического прогресса и развитие дорожно-строительной отрасли;

РАЗДЕЛ 3.
 Сроки реализации Программы

Выполнение программы планируется осуществить  в течение 2015 - 2017 годов.
РАЗДЕЛ 4.
 Система программных мероприятий,

ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы.
1. Выполнение мероприятий по содержанию внутрипоселковых  автомобильных дорог и прилегающих к ним территорий (грейдирование, снегоочистка, установка знаков и пр.);

2.  Обеспечение содержания, ремонта, реконструкции и строительства внутрипоселковых  автомобильных дорог.

	№ п/п
	Наименование мероприятий, направлений
	Ответственный
	Срок исполнения
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2015
год
	2016 год
	2017 год

	1
	Текущий ремонт внутрипоселковых автомобильных дорог
	Администрация Верхняковского сельского поселения
	2015-2017г.г.
	20,0
	25,0
	30,0

	2
	Выполнение мероприятий по содержанию внутрипоселковых автомобильных дорог и прилегающих к ним территорий , в т.ч.

грейдирование и снегоочистка

установка дорожных знаков
	Администрация Верхняковского сельского поселения
	2015-2017г.г.
	95,0

90,0

5,0
	100,0

90,0

10,0
	115,0

100,0

15,0

	 5
	Итого :

	115,0
	125,0
	145,0

РАЗДЕЛ 5.
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
Реализация Программы позволит решить следующие задачи:

-  Поддержать автомобильные дороги и искусственные сооружения на них на уровне, соответствующем категории дорог.

- Сохранить протяженность автомобильных дорог соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог за счет капитального ремонта и содержания.

-  Восстановить и повысить работоспособность дорожного покрытия.

- Снизить себестоимость дорожных работ за счет применения новых технологий и технического оснащения организаций дорожного хозяйства.

-Обеспечить безопасность и удобства для участников дорожного движении на отремонтированных участках автодорог..

Увеличить пропускную способность  автодорог.

- Снизить себестоимость дорожных работ за счет применения новых технологий и технического оснащения организаций дорожного хозяйства.

          - Ликвидировать потенциально аварийные участки автодорог.